
    البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع

  @ 211 @ $ محمد بن على بن جعفر بن مختار الشمس أبو عبد االله القاهرى الحسينى الشافعى

المعروف بابن قمر $ .

 ولد على رأس القرن الثامن وقيل سنة 803 ثلاث وثمان مائة ونشأ بالقاهرة فحفظ عدة

مختصرات وعرضها على جماعة من العلماء وأخذ عن العز بن جماعة والبلقينى والبرماوى

والولى العراقى والحافظ بن حجر ولازمه حتى حمل عنه جملة من الكتب الكبار وطلب بنفسه

وكتب الكثير وارتحل إلى الشام وبيت المقدس والخليل ومكة ودمشق وحلب واسكندرية وغيرها

وأخذ عن مشائخ هذه الديار واشتهر بالحديث ودرس بمدارس عدة وتولى قضاء بعض الجهات وصنف

تصانيف منها معين الطلاب في معرفة الأنساب وشرع في اختصار اطراف المزى وسماه الطاف

الأشراف بزهر الأطراف وغير ذلك مع الملازمة للطاعات والتواضع وطرح التكلف والانجماع وقد

وصفه السخاوى بكثير الأوهام وعدم حسن التصرف وكونه غير بارع بفن الحديث ولا غيره فاالله

أعلم ومات في ليلة الاثنين ثالث عشر جمادى الأولى سنة 876 ست وسبعين وثمان مائة $ محمد

بن على بن عبد الواحد بن يحيى بن عبد الرحيم الدكالى أبو أمامة ابن النقاش $ .

   ولد في نصف رجب سنة 725 خمس وعشرين وسبعمائة وأخذ القراءات عن البرهان الرشيدى

والعربية عن ابن الصانع وأبى حيان وحفظ الحاوى الصغير وكان يقول انه أول من حفظه

بالقاهرة وتقدم في الفنون وصنف شرح العمدة في ثمان مجلدات وتخريج أحاديث الرافعي
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